
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2022 – Nº 1809 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4622,  DE 17 JANEIRO DE 2022. 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – CMPDC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 3º, da Lei nº 1373, de 30 de dezembro de 20211; 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa Civil – CMPDC, conforme disposto a seguir: 

I – Órgãos do Governo Municipal; 

a) Vice-Prefeito Municipal; 

Titular: Alan Lopes Altoé; 

b) Coordenador de Defesa Civil; 

Titular: Suzana Donna Gaburo 

c) Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos; 

Titular: Deoclacino de Souza Cardoso Netto 

d) Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; 

Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

e) Secretário Municipal da Saúde; 

Titular: Jhonata Silva Scaramussa 

f) Secretário Municipal de Agricultura; 

Titular: Ozeas Pasti 

g) Secretário Municipal de Meio Ambiente; 

Titular: Helimar Rabello 

h) Secretário Municipal de Gabinete; 

Titular: Eliane Perim Turini 

i) 01 (um) membro do setor de Engenharia; 

Titular: Lucas Grillo Nodari 

e) 02 (dois) representantes da Câmara de Vereadores. 

Titular: Alessandra Olga Borges Fassarella 

Suplente: Mara Aparecida David Pansini 

Titular: Célio Hugo Satori 

Suplente: Anna Maria Pedruzzi Gaburo 

 

II – Órgãos não governamentais: 

a) 04 (quatro) representantes de Associação de Moradores ou outra 

organização/associação, cuja atividade tenha relação com a 

atuação da Defesa Civil: 

Associação de Boa esperança 

Titular: Nilson Altoé 

Suplente: Ronilo Altoé 

Associação de Guiomar 

Titular: Anderson Dellecrodo 

Suplente: Edineia Bergamo da Cunha Dellecrodo 

Associação de Santo Antônio 

Titular: Valdeir Loyola 

Suplente: Paulo Loyola 

Associação de Castelinho 

Titular: Darli Jaime Fassarela 



Vargem Alta, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1809 Página 4 de 04 

Suplente: Macsuel Cipriano Belisário 

b) 01 (um) representante de Associação Comercial e Industrial 

(Adeva); 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro 

Suplente: Martha Pezzin 

c) 01 (um) representante de Associações de Produtores Rurais e ou 

agricultores; 

Titular: Gilmar Valentin Marinato 

Suplente: Wilson José Lodi 

d) 01 (um) representante das Entidades Religiosas. 

Titular: Marilza Onilia da Silveira Fim 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2022. 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Prefeito Municipal em Exercício 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 001/2022 

DATA DA ABERTURA: 10/02/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES 

ROGÉRIO FASSARELLA, NO DISTRITO DE CASTELINHO, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0001 

 

Vargem Alta – ES, 17/01/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 002/2022 

DATA DA ABERTURA: 15/02/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE EVENTOS 

ESPORTIVOS NO DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 039/2021/ 

SESPORT. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0002 

 

Vargem Alta – ES, 17/01/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 003/2022 

DATA DA ABERTURA: 22/02/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) NO DISTRITO DE CASTELINHO, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 

027/2021/ SEDURB. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0003 

 

Vargem Alta – ES, 17/01/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 002/2022 

DATA DA ABERTURA: 17/02/2022 às 13:00h.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA ATENDER AO 

PROGRAMA "COMPRA DIRETA DE ALIMENTOS – CDA”, FIRMADO 

COM A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, A FIM DE GARANTIR O ACESSO A 

ALIMENTOS EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGULARIDADE 

NECESSÁRIAS ÀS POPULAÇÕES EM SITUAÇÃO DE 

INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, PROMOVENDO A 

INCLUSÃO SOCIAL NO CAMPO POR MEIO DE FORTALECIMENTO 

DA AGRICULTURA FAMILIAR, VALORIZANDO A CULTURA 

REGIONAL E O SABER LOCAL, DE ACORDO COM PROJETO 

TÉCNICO ELABORADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2022.071E0700001.18.0002 

 

Vargem Alta – ES, 17/01/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 



Vargem Alta, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1809 Página 4 de 04 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 061/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar os 

seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO:  ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

12 908 MARIANA MARCON 

SCHNEIDER 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 952 RENATA BASTIANELLO 

CAMPOS 

(apresentou termo de 

desistência) 

06 780 ANDERSON RAVERA 

 

Vargem Alta, 17 de janeiro de 2022. 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-Prefeito 

No exercício do cargo de Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES:  2022.071E0100001.09.0005 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 

a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e no Decreto  nº 4435, 

de 24 de fevereiro de 2021, na contratação da empresa GAMBÁ AUTO 

CENTER LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 37.210.134/0001-47, constitui 

objeto do presente a contatação de empresa, para serviço de guincho, 

socorro e concerto do veiculo STRADA MSX 6E49. Considerando que 

no dia 14/01/2022, a equipe operacional do SAAE se encontrava na 

localidade de Boa Esperança, para acompanhamento técnico de obra na 

localidade, que estava sendo realizada pela Prefeitura de Vargem Alta. 

Ocorre que, já no local, verificou-se que o veiculo STRADA MSX 6E49, 

pertencente ao SAAE, parou de funcionar, conforme a OS/SAAE 

003/2022. Considderando que o fato ocorreu por volta das 16:30horas; 

Considerando que, o SAAE não possui em sua frota carro reserva, e tem 

apenas 04(quatro) veiculos em bom funcionamento para atender todo o 

Municipio; É necessário a contratação emergencial de serviço de 

guincho, socorro e oficina para solucionar o problema e retirar o veiculo 

do local, tendo em vista que o processo licitatório para contratação do 

serviço esta em fase de cotação de preços, conforme protocolo nº 

007/2022. A contratação tem o valor global de R$ 490,00(quatrocentos 

e noventa reais). 

 

 

Vargem Alta/ES, 17 de janeiro de 2022. 

 

 

_______________________________ 

Fabio Salles Barros 

Diretor interino – SAAE 

Decreto nº 4617, de 06 de janeiro de 2022. 



Vargem Alta, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1809 Página 4 de 04 

 

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, a ERRATA à no Art. 25 

“CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na contratação da empresa VIACAO REAL 

ITA LTDA. CNPJ N° 27.177.468/0001-02, ID CidadES:  

2022.071E0100001.10.0001, publicada no Órgão Oficial do Município Nº 

1808 Página 15. Onde se lê: “José Américo Salvador Diretor do SAAE”. 

Leia-se: “Fabio Salles Barros Diretor Interino do SAAE DECRETO 

nº4617, de 06 de janeiro de 2022”.  

 

 

 Vargem Alta/ES, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

_______________________________ 

FABIO SALLES BARROS 

Diretor – SAAE 

DECRETO nº4617, de 06 de janeiro de 2022 

 

 
_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


